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Turizm faaliyetlerinin hızlı ve büyük gelişimi nedeniyle turizm sektörü geçtiğimiz 

yüzyılın dikkate değer bir ekonomik ve sosyal fenomenidir. Ancak son dönemde 

karşılaşılan küresel sorunlar nedeniyle dünyada turizm sektörü tüm bölgelerde kü-

çülmüştür. 2009 yılında yaşanan küresel finansal kriz diğer sektörleri olduğu gibi, 

çoğu ülkede turizm sektörünü de etkilemiş, A(H1N1) salgınının yarattığı küresel 

korku, çoğu pazara seyahat konusunda çekince yaratmıştır. Bu olumsuz dönemin 

etkileri 2010 yılı ile birlikte aşılmaya başlamış ve dünya genelinde turizm sektörün-

de ortalama %6,7 oranında büyüme gerçekleşmiştir. Turizm ekonomiye önemli 

oranda katkı yapan bir sektör olup, 2009 gibi bunalımlı bir dönemde dahi dünya 

gayrısafi hasılasının %9,4’ünü üretmiştir. 2010 yılı itibarıyla sektörde istihdam edi-

len 250 milyon kişi toplam istihdamın %8,6’sını oluşturmakta olup, aynı dönemde 

turizm sektörünün ekonomiye katkısı 5.702 milyar dolara ulaşmıştır. 

Türkiye’de turizm, ekonominin motor güçlerinden birini teşkil etmekte; istihdam 

yaratmak, döviz girişi sağlamak ve yabancı sermaye yatırımlarını çekmek konusun-

da, doğal alanlar, tarihi ve arkeolojik alanlar, gelişen turizm altyapısı ve kültürel ya-

pısıyla, en önemli sektörlerden biri olarak görülmektedir. UNWTO (2011) verileri-

ne göre Türkiye 2010 yılında 27 milyon turistle, dünyada en çok turist çeken 7. ülke 

ve 21 milyar dolarla, dünyada en çok turizm geliri elde eden 10. ülke konumun-

dadır. Türkiye’nin ihracat gelirlerinin %18,3’ünü turizm gelirleri oluşturmaktadır.

2010 yılında Türkiye’yi ziyaret eden yabancı ziyaretçi sayısı 2009 yılına göre %5,7 

artış göstermiştir. TÜİK (2011) verilerine göre 2010 yılında Türkiye’ye gelen            
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toplam ziyaretçi sayısı 33.027.943 kişidir. Bunun %86’sını (28.510.852 kişi) ya-

bancı ziyaretçiler ve %14’ünü (4.517.091 kişi) yurt dışında ikamet eden vatandaş 

ziyaretçiler oluşturmaktadır. Türkiye’de Antalya’nın ardından en çok yabancı ziya-

retçinin geldiği İstanbul’a 2010 yılında 6.960.980 yabancı ziyaretçi gelmiş, bu sayı 

Türkiye’ye gelen toplam yabancı ziyaretçi sayısının %24’ünü oluşturmuştur. 2009 

yılında uluslararası en çok ziyaretçi çeken şehirler sıralamasına göre İstanbul 9. 

sırada yer almaktadır.

Türkiye’ye en büyük sayıda yabancı ziyaretçinin son üç yılda, Mayıs ve Eylül ayları 

arasında giriş yaptığı görülürken; İstanbul’a yabancı ziyaretçilerin en çok Temmuz 

ayında giriş yaptığı görülmekte, bunu Eylül ve Ekim ayları izlemektedir. İstanbul’da 

ziyaretçi sayısı Türkiye’ye kıyasla yılın bütününde daha dengeli bir dağılım göster-

mekle birlikte, İstanbul’un sezonun bütün bir yıla yayılmasını sağlayacak potansi-

yeli bulunmaktadır. Dolayısıyla, turizmde ürünün çeşitlendirilmesi turizm faaliyet-

lerinin tüm seneye yayılması için de önem taşımaktadır.

İstanbul’da yabancı ziyaretçilerin ortalama kalış süresi son 20 yılda düşüş gös-

termiştir. 1990’lı yılların başında 4 gün olan ortalama kalış süresi, 2000’li yıllara 

gelindiğinde 2,3 güne düşmüş ve 2010 yılında gelindiğinde de bu süre artış gös-

termemiştir. 2010 yılında Türkiye’de yabancı ziyaretçilerin ortalama kalış süresi 

4,3 gün olarak gerçekleşmiştir. Buna göre, Türkiye genelinde ortalama kalış süre-

si bir önceki döneme göre artış gösterirken, İstanbul’da 2,3 gün olarak kalmıştır.                     
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Bu diğer turizm destinasyonları ve Türkiye ortalaması ile karşılaştırıldığında olduk-

ça kısa bir süredir. İstanbul’un yabancı ziyaretçiler için basıp geçme noktası olduğu 

ve elde edilen veriler ışığında turizmin kültür turizmi çerçevesinde ve ancak belirli 

güzergah ve temalarda gerçekleştiği anlaşılmaktadır. Turizmin varış odaklı ve çok 

fonksiyonlu olarak geliştirilmesi; kültür turizminin yanında, kongre turizmi, sağlık 

turizmi, kruvaziyer ve yatçılık turizmi, golf turizmi, inanç turizmi gibi, İstanbul’un 

potansiyelleri ve ihtiyaçları doğrultusunda turizmin çeşitlendirilmesi için strateji-

lerin oluşturulması gereklidir.

Turizm potansiyelleri birbiriyle ilişkili olduğundan, belirli ziyaretçi çekim niteli-

ği taşıyan destinasyonlarda, diğer turizm çeşitlerinin geliştirilmesi için imkanlar 

artmaktadır. Golf turizmi ile yaz turizminin, kongre turizmi ile kültür ya da doğa 

turizminin, kruvaziyer turizm ile kültürel turizmin ilişkili olduğu, birinin geliştiği 

alanlarda diğer turizm çeşitlerinin gelişme potansiyelinin de olduğu görülmek-

tedir. İstanbul Bölgesinin; turizm türlerinin birbirine entegrasyonunu sağlayarak, 

çeşitli turizm imkanlarını sağlık, eğitim gibi farklı sektörel kullanımlarla bir arada 

sunabilen alternatif turizm odaklı bir turizm kenti olma potansiyeli bulunmaktadır.

2010 yılında İstanbul genelinde toplam 373 adet turizm işletme belgeli ve 770 

adet belediye işletme belgeli olmak üzere 1.143 adet konaklama tesisi bulunmakta 

olup, toplam yatak kapasitesi 108.340’tır. İstanbul genelinde 84.286 kişi kapasi-

teli toplam 400 turizm işletme belgeli yeme-içme-eğlence tesisi bulunmaktadır. 
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Bölüm içerisinde örneği verilen Dünya Su Forumu, NATO ve benzeri diplomatik 

ve uluslararası toplantılar ve Formula 1 gibi yaklaşık 40–50.000 ziyaretçinin izle-

diği ve İstanbul’un talip olabileceği uluslararası etkinlikler söz konusu olduğunda, 

İstanbul’un konaklamaya yönelik tamamlayıcı altyapısı nitelik ve nicelik açısından 

yetersiz kalmaktadır.

İstanbul Bölgesinde turizm altyapısının Avrupa yakasında belirli odaklarda yo-

ğunlaştığı, iki yaka arasında büyük bir dengesizlik olduğu görülmektedir. Yatak 

sayısı bakımından turizm işletme belgeli tesislerin %93,0’ü Avrupa Yakası’nda yer 

almaktadır. Diğer yandan, belediye belgeli ve 1, 2, 3 yıldızlı konaklama tesisleri 

Eminönü’nde yığılırken, 4 yıldızlı tesisler Beyoğlu’nda, 5 yıldızlı tesisler ise Beşik-

taş ve Bakırköy’de yoğunlaşmaktadır. Bununla birlikte, İstanbul’da tiyatro, sinema 

ve müze gibi kültürel aktivitelerin Avrupa Yakası’nda; özellikle Beyoğlu, Şişli ve 

Beşiktaş’ta yığıldığı görülmektedir. İstanbul Bölgesi içinde turizm altyapısının (otel, 

yeme-içme, eğlence mekanları, akredite hastaneler, kongre otelleri, sergi salonları 

vb.) ve etkinliklerin mekansal dağılımının daha dengeli hale getirilmesi ile sektörel 

açıdan turizmin çeşitlenmesi, bölgenin tümünün turizm destinasyonu haline gel-

mesi, kalış süresinin uzaması gibi sonuçlar doğurabileceği gibi İstanbul’un bölge-içi 

dengeli gelişimine de yardımcı olabilir.

Türkiye’de 2010 yılında turizm gelirleri, bir önceki yıla göre %2,1 oranında azala 

vatandaş ziyaretçilerden elde edilen gelir ise %3,1 oranında azalarak 5,2 milyar do-

lar olarak gerçekleşmiştir. Türkiye’de 2010 yılında ziyaretçi başına düşen ortalama 
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harcama ise önceki yıla göre %5,1 oranında azalarak 630$ olarak gerçekleşmiştir. 

Aynı dönemde yabancı ziyaretçi başına düşen ortalama harcama da önceki yıla 

göre %5,9 azalarak 546$’a düşmüştür. Ortalama harcama diğer turizm destinas-

yonlarına kıyasla oldukça düşük kalmaktadır. Dolayısıyla, nitelikli turist sayısının ve 

turizm gelirlerinin arttırılması için stratejiler geliştirilmelidir.

Türkiye Turizm Stratejisi 2023’te belirlenmiş olan vizyon ve hedefler doğrultusun-

da İstanbul’un potansiyelleri ve turizm sektörünün darboğazları dikkate alınarak 

yerel stratejilere ihtiyaç bulunmaktadır. İstanbul’da günümüz itibariyle 1982 ta-

rihli 2634 sayılı Turizmi Teşvik Yasası kapsamında Turizm Bakanlığı tarafından ilan 

edilen toplam 21 adet turizm merkezi bulunmaktadır. Bu merkezlerin yer seçimi, 

nitelik ve nicelik açısından İstanbul’un ihtiyaç ve potansiyelleri ile ilişkisinin kurul-

ması önem taşımaktadır. Bununla birlikte İstanbul Bölgesinde uygulanan ve uygu-

lanması planlanan plan ve projeler; Koruma Planları ve Alan Yönetim Planı, Haliç 

metro köprüsü, Sultanahmet Bölgesinin yayalaştırılması, kruvaziyer liman proje-

leri, kentsel yenileme projeleri vb. yerel ölçekte sektörü doğrudan ilgilendiren ve 

etkileyen projelerdir. Sektörü etkileyebilecek bu gibi plan ve projelerde eylem ve 

risk planlarının geliştirilmesi ve süreçte sektör temsilcileri ile uyumun tesis edil-

mesi önemlidir. Bununla birlikte İstanbul’un marka turizm destinasyonu olabilmesi 

için yatak kapasitesinin arttırılması, hizmet niteliğinin iyileştirilmesi, kültür, sağlık, 

kongre, eğitim gibi endüstrilerle ilişkili turizm politikalarının geliştirilmesi ve sür-

dürülebilir turizm için bütüncül bir yaklaşım gereklidir.
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